
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

Determinazione n° 104 del 19/05/2022 Pag. n°1/4

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°104 DEL 19/05/2022

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI COMUNALI ART.1 COMMI 583 E SEGUENTI LEGGE DI 
BILANCIO 2022

Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario

VISTO il vigente regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla 
G.M. n.249 del 29/10/97, successivamente modificato con deliberazioni di G.M. n. 43 del 
20/0498, G.M. 77 del 4/09/2020 e G.M. 102 del 30/12/2022;
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 4 del 29/05/2019, con il quale la sottoscritta 
Nadia Citi, veniva nominata responsabile del servizio Amministrativo-Finanziario;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29/04/2022 ad oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022 - 2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 77 del 30/12/2021 ad oggetto: 
“Assegnazione PEG provvisorio anno 2022”, dichiarata immediatamente eseguibile;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”) e s.m.i.;

RICORDATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13/06/2019 si è proceduto alla 
convalida delle cariche di Sindaco e Consigliere comunale a seguito delle elezioni 
amministrative in data 26 maggio 2019;
VISTI provvedimenti  con cui il Sindaco ha  nominato gli assessori comunali;
RICHIAMATO l’art. 82 del D.Lgs. 267/00 a norma del quale gli amministratori comunali 
(Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio comunale) hanno diritto a percepire 
un’indennità per la funzione svolta, determinata con decreto del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica;
RICORDATO che, in attuazione del citato art. 82, veniva adottato il Decreto del Ministro 
dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 recante norme per la determinazione della misura 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;
VISTO l’articolo 1, commi da 583 e 587, della legge 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di 
bilancio 2022), il quale detta nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli 
amministratori, prevedendo in particolare:
-al comma 583 che “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci 
metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento 
e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
N

ad
ia

 C
iti

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
1/

20
23

 



Determinazione n° 104 del 19/05/2022 Pag. n°2/4

174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: ;
omissis
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
omissis”
-al comma 584 che “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 
583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure 
indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può 
essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio”;
-al comma 585 che “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed 
ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 
sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;
CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla 
fascia demografica con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è 
pari ad euro 3.036,00, corrispondente al 22% del trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni;
VISTA la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. 1580 del 
05/01/2022, nella quale, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che gli 
adeguamenti percentuali di cui al comma 584 vadano riferiti al differenziale incrementale tra 
la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza;
ACCERTATO che
a) l’indennità base spettante al Sindaco per i Comuni della fascia demografica compresa tra
3.001 e 5.000 abitanti ai sensi del DM 119/2000 è pari ad euro 1.952,21;
b) l’incremento mensile del compenso a regime è pari ad euro 1.083,79;
c) l’incremento da applicare all’indennità di cui al DM 119/2000 è pari ad euro 487,70 per 
l’anno 2022 ed euro 736,98 per l’anno 2023, corrispondenti rispettivamente al 45% e al 68% 
del suddetto incremento;
RITENUTO pertanto, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 e 585, della 
legge di bilancio 2022, rideterminare l’indennità spettante agli amministratori nei seguenti 
importi:
Anno 2022
Sindaco – Indennità di funzione: € 2.439,91;
Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco: € 487,98;
Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 365,99;
Anno 2023
Sindaco – Indennità di funzione: € 2.689,19;
Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco: € 537,84;
Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 403,38;
Anno 2024
Sindaco – Indennità di funzione: € 3.036,00;
Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco: € 607,20;
Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 455,40;
RICORDATO che le indennità di funzione di cui sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori 
dipendenti;
ATTESO
- che le somme necessarie per il pagamento delle indennità vengono impegnate in modo 
automatico senza necessità di ulteriori atti ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/00;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
N

ad
ia

 C
iti

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
1/

20
23

 



Determinazione n° 104 del 19/05/2022 Pag. n°3/4

- che l’impegno suddetto non è frazionabile in quanto spesa tassativamente regolata dalla 
legge;
VISTO l'art. 107, comma 3, lettere d) ed e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto al visto di regolarità contabile, 
del responsabile dell’area finanziaria, ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 della D.L. 267/2000;

DETERMINA
1. Di rideterminare, in attuazione dell’articolo 1, commi da 583 a 585, della legge 30 

dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2022), l’indennità mensile lorda di funzione 
spettante agli amministratori comunali nei seguenti importi:

Anno 2022

Sindaco – Indennità di funzione: € 2.439,91;

Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco:

€ 487,98;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 
365,99;

Anno 2023

Sindaco – Indennità di funzione: € 2.689,19;

Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco:

€ 537,84;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 
403,38;

Anno 2024

Sindaco – Indennità di funzione: € 3.036,00;

Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 20 % di quella del Sindaco:

€ 607,20;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 15% di quella del Sindaco: € 
455,40;

2. di stabilire che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1, T.U. 267/2000 per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

3. di dare atto che
- le somme necessarie per il pagamento delle indennità vengono impegnate in modo 
automatico senza necessità di ulteriori atti ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.Lgs. 
267/00;

- le indennità vengono liquidate agli amministratori comunali mensilmente in 
corrispondenza del pagamento degli stipendi al personale dipendente.

4.  Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
N

ad
ia

 C
iti

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
1/

20
23

 



Determinazione n° 104 del 19/05/2022 Pag. n°4/4

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;

6. Di designare, ai sensi della Legge n° 241/90, responsabile del presente procedimento e 
della sua attuazione la Sig.ra  Nadia Citi, Responsabile del Servizio Finanziario 
Amministrativo;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 c 9  lett. e) 
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs 33/2013.

  

Palaia, lì 19/05/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
N

ad
ia

 C
iti

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
1/

20
23

 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

Determinazione n° 104 del 19/05/2022 Pag. n°1/1

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 104 DEL 19/05/2022

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI COMUNALI ART.1 COMMI 583 E SEGUENTI LEGGE DI 
BILANCIO 2022

IMPUTAZIONE CONTABILE

In ordine all’atto di determinazione:
esprime parere favorevole con l’apposizione del visto di regolarità contabile che 
attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dallo stesso.

Palaia, lì 19/05/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
N

ad
ia

 C
iti

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
1/

20
23

 


